
 

0 

 

                                                                

 

建设项目环境影响报告表 

（试  行） 

 

 

 

 

 

 

 

项  目   名  称：       新建乳酸菌饮料生产项目       

建设单位（盖章）：    东洋饮料（常熟）有限公司        

 

 

 

 

 

编制日期：2019 年 4 月 

江苏省环境保护厅制 



 

1 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

    《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 
[...]
5 酸奶香精 30    

6 酸液 6.3    

7 RO 水 1371.9    

8 碱液 11.4    

合计 /   / t/a 

 
本项目水平衡图如下图所示：  
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
图 5  本项目水量平衡图（t/a） 

扩建后全厂水平衡图见附件。 

（二）主要污染环节: 

1、废水污染源 

本项目废水主要来源于发酵罐的清洗，发酵罐中残留的菌种先经过罐子杀菌，

杀菌后使用硝酸+磷酸清洗，在采用三遍 RO 水反冲洗，这四股废水统一进入厂内现

有三效蒸发系统，由于工艺需要，发酵罐需处于碱性环境下，所以在 RO 水冲洗结束

后，使用 NAOH 溶液冲洗发酵罐，产生的碱性水进入厂内现有生化处理系统处理后接

管。本项目产生的水量和减产产能导致的削减水量相等，所以本项目建成后，全厂总

放水量不增加，全厂进三效蒸发的含氮磷废水不增加，三效蒸发产生的残渣不发生

变化。 

2、废气污染源 

本项目不产生废气 

3、噪声污染源 

本项目生产过程中主要高噪声设备为风机等，产生的噪声值约为 70-90dB(A)。

设备置于室内，采取减震、隔声等措施来降低噪声。 

4、固体废弃物 

本项目不新增固体废弃物。 

 

 

 

 

 

 

 

RO装置 

 

自来水 

 

1329 

1221 
装置杀菌碱洗水 

装置杀菌碱洗水 
 

150.9 

厂 内 预 处
理 

1233 1233 

1233 
三效蒸发 



 

24 

 

项目主要污染物产生及预计排放情况  

种类 排放源 
污染物
名称 

产生浓
度 mg/m

3
 

产生速
率 kg/h 

产生量
t/a 

排放浓
度mg/m

3
 

排放速
率 kg/h 

排放量
t/a 

排放去向 

大气污
染物 

/ / / / / / / / 大气 

水污染
物 

排放源 
污染物
名称 

废水量
t/a 

产生浓度
mg/L 

产生量
t/a 

排放浓度mg/L 排放量t/a 排放去向 

酸洗净水 

COD 

158 

200 0.0318 

/ / 
厂内现有
三效蒸发
装置 

氨氮 20.8 0.003 

总磷 29.6 0.005 

装置杀菌
碱洗废水 

COD 
1233 

200 0.25 200 0.25 
凯发新泉 

SS 10 0.012 10 0.012 

固体废
物 

排放源 
污染物
名称 

产生量 t/a 
处理处置量

t/a 
综合利用量

t/a 
外排量 t/a 备注 

/ / / / / / / 

噪声 
排放源 污染物名称 等效声级 

所在车间（工段）名
称 

距最近厂界位置 m 

风机 噪声 82 生产车间 10 

主要生态影响(不够时可附另页) 

无 



16 

环境影响分析 

施工期环境影响简要分析： 

本项目使用已建厂房，施工期主要为设备运输和安装及调试，基本无土建工程，施工期

可能产生大气环境影响为运输设备车辆往来将造成地面扬尘，但由于本项目基本无土建工程，

故地面扬尘产生较少，对周围大气环境基本无影响。 

产生噪声的主要原因为设备安装、调试期间产生。噪声源强峰值达80dB（A），为了减轻

本工程施工期噪声的环境影响，可采取以下控制措施：加强施工管理，合理安排施工作业时

间，禁止夜间22：00至次日6：00进行高噪声施工作业；做好劳动保护工作，让在噪声源附

近操作的作业人员配戴防护耳塞。 

施工期产生的废水主要是安装及调试人员产生的生活污水，经过厂内污水处理池处理后

经市政污水网管排入凯发新泉水务（常熟）有限公司，对周围水环境无直接影响。 

施工期间垃圾主要为设备运输和安装及调试人员所产生的生活垃圾，生活垃圾如不及时

清运处理，则会腐烂变质、滋生蚊虫苍蝇，产生恶臭，传染疾病，从而对周围环境和作业人

员的健康带来不利影响。因此应及时清运并进行处置。本项目生活垃圾收集后由当地环卫部

门拉运后集中处理，项目施工产生的固体废气妥善处理，不会产生二次污染。 

营运期环境影响分析： 

废水：本项目生产过程中产生的酸性净水（含氮磷）通入厂内现有三效蒸发装置

处理，产生的碱性废水通过厂内生化处理预处理后与现有项目废水一起接管至凯发新

泉水务（常熟）有限公司处理达标后排放，本项目建成后全厂排放水量不增加，因此

本项目的废水不会改变项目所在地的水环境现状，对当地水环境影响较小。 

废气：本项目无废气产生。 

固废：本项目不新增固体废物产生。 

噪声：本项目投产后产生的噪音主要为风机，建设单位将根据噪声源所在的位置

和特点采取选择低噪声的设备、产区隔声、减振等方法进行消音、降噪，确保噪声达

标排放，不对敏感目标产生不良影响。 



 

17 

 

建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果  

废水防治措施评述： 

本项目建成后废水污染物主要为生产过程中产生的酸洗净废水、碱洗净废水。根

据生产废水是否含氮、磷，本项目生产废水将分两大类进行分质处理。 

一、酸洗废水 

（1）废水来源 

PET 瓶饮料生产过程中，机器酸洗水洗杀菌过程均分为 4 步完成：首先用 RO 水

将浓度均为 23%硝酸、磷酸的 6.3t/a 酸，稀释成硝酸、磷酸浓度均为 3%的 48.9t/a

酸溶液进行酸洗，酸洗后的设备将再次分三次用 RO 水冲洗（每次约 24t/a）。经建设

单位实际运行经验表明，每次对设备清洗时残留于机器内壁的液体约为投入量的 1%，

PET 瓶饮料生产过程中，使用浓度均为 3%的硝酸和磷酸的混合酸液对设备清洗，因该

废酸液中含氮、磷，其后的水洗废水也含氮、磷，本项目过程中为了确保氮、磷不进

入碱洗工段，对酸洗后水洗采用三次 RO 水洗的生产方式。酸洗废水与三次 RO 清洗水

一同与混合后作为含磷、氮废水单独处理，混合后该废水水量为 158t/a，氮、磷的平

均浓度分别为 20.80mg/L、29.60mg/L。 

（2）废水处理工艺 

本技改项目利用现有一套三效蒸发设备进行处理该酸洗净废水，对生产中的含

氮、磷酸洗净废水进行处理。三效蒸发工作原理为：通过前端加入蒸汽，使介质的温

度升高至一定的温度，然后通过后端的真空泵浦，使蒸发器内弄形成负压，以降低介

质的沸点，使介质中水形成水蒸气，对介质进行浓缩。为确保三效蒸发的长期有效运

行，在蒸发前要调节废水 pH 值，处理系统工艺流程见图 4.2.1-1，酸蒸发后剩余残渣

由江苏康博工业固体废弃物处置有限公司处理。此三效蒸发装置处理规模为 30t/d（即

9900t/a），一期项目取消罐装生产线和调整产能后需三效蒸发的含氮、磷废水量为

4827t/a（以核算为以新带老削减后的排放量），二期项目需三效蒸发的含氮、磷废水

量为 2212t/a，故仍有 2861t/a 的余量，可接纳本扩建项目新增的 158t/a 的含氮、磷

废水（与以新带老削减量相等），本项目酸洗及其后的水洗含氮、磷废水经三效蒸发

处理后实现含磷、含氮生产废水零排放。 

蒸发水汽直接排放合理性分析： 

三效蒸发是一种物理处理方法，利用各物质的沸点的不同，从而对物质进行分离。



 

18 

 

水在负压的状态下，沸点也会随之降低。本项目采用的三效蒸发设备上附带抽真空装

置，将水的沸点降低。随着温度的升高，水变成水蒸汽上升，而残留在底部的溶液浓

度会越来越高，从而达到浓缩的效果，浓缩后的溶液委托有资质单位进行处理。  

 

 

 

 

 

图 6 酸洗废水蒸发处理系统 

二、其他工艺废水 

（1）废水来源 

本项目中碱净废水，不含氮磷，直接送废水处理系统处理，经处理达到凯发新泉

水务（常熟）有限公司接管标准后，由市政管网排入污水处理厂。 

（2）废水处理工艺 

本项目产生的生产废水统一收集后将与现有项目废水一同排入厂区现有已建的

1100t/d 废水处理系统进行预处理（项目产品的销售市场随季节的不同波动较大，从

而导致项目的生产具有季节性，季节性变化系数约为 1.2，因此现有项目废水处理系

统处理能力最大为 1320t/d）。现有项目“以新带老”后废水处理量为 1049.1t/d，故

仍有 270.9t/d 的余量，可接纳本扩建项目新增的 1233t/a（3.73t/d）的生产废水。

该废水系统处理流程如下：各类废水进均质调节池、厌氧反应池、好氧反应池、沉淀

池、絮凝沉淀池、砂滤池，经以上工艺处理后的废水送凯发新泉水务（常熟）有限公

司处理达标后排放。详细废水处理工艺流程如下图 5.2.1-2。 

 

 

 

  

 

废水 均质池 厌氧反应池 

好氧生化池 
常熟凯发新泉水务

（常熟）有限公司 

泥饼委外填埋 

回流污泥 
过剩污泥 

絮凝沉淀 

PAC 

沉淀池 

废水 
压滤 

调节池 

砂滤 

三效蒸发器 

水蒸汽 

蒸发残渣 

酸冲洗废水 调节 pH 

冷凝 清下水 



 

19 

 

 

图 7 废水处理工艺流程图 

该污水处理系统的处理工艺流程描述如下： 

①各类废水进入废水收集槽进行混合均质，避免因各类水的水质不同对生化系统

造成的不利冲击，有利于废水处理系统的稳定运行。 

 ②均质后的废水流入调节池，在此进行 pH 值的调节，通过添加氢氧化钠方式调

节 pH 值，并控制进入废水处理系统的水量，以保证后续设备的正常运行。 

③来自均质池的废水在此精确调节 pH 后，在池内经潜水搅拌器进一步搅拌混合

均匀后进入厌氧反应池。厌氧反应池即指在无氧的条件下，通过厌氧微生物的发酵作

用，将废水中各种复杂的大分子的有机物分解转化成甲烷和二氧化碳等分子量较小的

易生化降解的物质。 

④由于厌氧生物处理系统的出水仍含有大量 COD，但这部分 COD 经厌氧处理后可

被好氧微生物分解。进入好氧池的废水在有氧存在的条件下，通过好氧微生物的新陈

代解作用将废水中的 COD 进一步进行降解，一般好氧生化系统对废水中 COD 去降率均

可达到 65%以上。 

⑤经好氧生化系统处理后的废水中除含有一定的 COD 外其中含有一定量的 SS，

为了使出厂的废水水质达到甚至优于污水处理厂的接管标准，好氧生化池的出水将再

次通过沉淀池、絮凝沉淀池对废水中的 SS 等非溶解性 COD 进行去除，沉淀池的出泥

将经脱水后委外填埋，污泥脱水后废液再次回到生化系统进行处理。经该系统处理后

废水出水水质中 COD≤400mg/L，SS≤50mg/L，NH3-N≤14.4mg/L，TP≤1.44mg/L，达

到污水处理厂接管标准。 

二、凯发新泉水务（常熟）有限公司 

常熟市高新技术产业开发区凯发新泉水务（常熟）有限公司位于武夷山路和白茆

塘交叉处，目前已建成投运 3万吨/d。根据《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行

业主要水污染物排放限值》（DB32/T1072-2007），为了使污水处理厂的尾水能达到《太

湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/T1072-2007）

中相关污染物的排放标准限值，凯发新泉水务（常熟）有限公司与 2008 年底完成了

对现在处理工艺实施改造。具体工艺见下图： 

 

 

 

 



 

20 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

图 8 污水处理工艺图 

凯发新泉水务（常熟）有限公司设计进出水水质指标见下表： 

表 15 凯发新泉水务（常熟）有限公司设计水质（mg/L） 
污染物指标 pH COD SS NH3-N TP 
接管标准 5-12 <500 <400 ＜40 ＜5 
出水标准 6-9 <50 <20 ＜5 ＜0.5 

设计去除率（％） / ＞96 ≥65 ≥87.5 ≥90 

废水量的可行性分析： 

凯发新泉水务（常熟）有限公司一期工程（处理能力为 3万 t/d）已投入运行，

目前，公司的实际接纳水量为 2.6 万 t/d，尚富余负荷近 0.4 万 t/d。本项目建成后

全厂不新增废水排放量。 

水质的可行性分析：  

本项目生产污水水质（COD≤400mg/m3、SS≤250mg/m3）满足凯发新泉水务（常

熟）有限公司的接纳废水水质的接管要求，凯发新泉水务（常熟）有限公司的污水管

网已覆盖至本项目所在地，本项目废水排入凯发新泉水务（常熟）有限公司处理达标

后排放，对当地的水环境影响较小。 

噪声防治措施评述： 

本项目投产后产生的噪音主要为风机，产生的噪声值约为 75-90dB(A)。建设单位

将该设备置于室内，并安装隔音门窗，设置一定的减振措施，确保厂界噪声达标排放。 

 

“三同时”环保措施投资： 

根据本项目提出的“三废”和噪声治理措施，现将项目“三同时”验收内容、投

资概算、实施计划、预期效果汇总于下表。 

 

 

 

 

 

格栅 调节酸化池 

排放 

进水 管道混合器 

PAC，PAM 

一沉池 接触氧化池 

二沉池 

絮凝反应池 

终沉池 

污泥处理系统 

污泥外运 



 

21 

 

 

 

 
项目名称 新建乳酸菌饮料生产项目 

类别 污染源 污染物 

治理措施
（设施数
量、规模、
处理能力
等） 

处理效果、执行
标准或拟达要求 

投资
（万
元） 

完成
时间 

废水 

酸洗净废水 COD、氨
氮、总磷 

依托现有三
效蒸发 不排放 

0 

 

碱洗净废水 COD、SS 
依托现有污
水预处理装

置 
接管凯发新泉 

噪声  / 
消声器、隔
声罩、减震

垫等 
厂界达标 30 

绿化 / / / 
环境管理
（机构、
监测能力
等） 

环境监测设备 有常规监督监测
能力 10 

清污分
流、排污
口规范化
设置（流
量计、在
线监测仪
等） 

本项目使用现有厂房 

本项目污水接入
已布置的污水管
网时需满足《江
苏省排污口设置
及规范化整治管
理办法》及其他